Vers. 13. Propterea hæc dicit Dominus : Interro-  
 gate in gentibus : Quis audivit talia valde horribilia,  
 quæ fecit virgo filia Hierosolymæ? Virginem illam  
 appellat, non quod non sit intemperans : sed quod  
 formæ det operam, et de pulchritudine gloriatur.

Vers. 14. Nunquid 501 deficient a rupe mam-  
 mæ stillantes, aut nix a Libano? nunquid declinat  
 aqua violenter delata vento? Fontes, inquit, sine  
 intermissione scaturiant, Libanus semper habet  
 nivem, aqua cum impetu labens trita via defluit :  
 isti vero viam legis deseruerunt, et mandatorum  
 meorum apud eos nulla est memoria. Hoc enim  
 significant quæ sequuntur.

Vers. 15. Quia oblitus est mei populus meus,  
 frustra suffitum adoleverunt, et infirmi sunt in viti  
 suis funiculis æternis, ut ingrediantur semitam, quæ  
 non habet viam ad proficiscendum. Excogitaverunt,  
 ait, semitas minime antea jritas, et vias fecerunt  
 perpetuas, id est, iis uti perseverant. Quapro-  
 pter tradam desolationi terram eorum. Hoc enim  
 subjunxit.

Vers. 16. Ut redigam terram eorum in vastatio-  
 nem et exsibilationem perpetuam. Exsibilitatio deso-  
 lationem urbis innuit. Qui enim civitatem floren-  
 tem viderunt, si postea desolatam conspexerint,  
 exsibilare consueverunt, et hoc modo calamitatem  
 designare.

Vers. 17. Tanquam ventum urentem dissipabo  
 eos, in conspectu hostium eorum. Nullam, inquit,  
 misericordiam consequentur, ab inimicis : sed odio  
 prosequentur eos, sicut qui aversatur ardorem.  
 « Cervicem et non faciem ostendam eis, die inter-  
 itus ipsorum. » Captivorum enim et servorum  
 proprium est, inclinari in terram, ita ut cervix  
 magis 502 appareat quam facies. Potest et aliter  
 D intelligi. Aversorum enim faciem non videmus,  
 sed cervicem : aversionem itaque Dei sermo  
 significat. Quæ igitur comminatus illis est, sunt  
 ejusmodi. Ulinam vero medicinæ loco nobis sint  
 afflictiones illorum : ut aliorum pœnis eruditi, et

VARIE LECTIONES.

11 Rec. lectio, καλλίονα. 12 ἀνδρ. Hebr. res desperata est 13 τὰ—αὐτ. Hebr. juxta obfirmationem cordis  
 sui. 14 ἴθν. B præm. ἐν, ut apud LXX. 15 σφ. In cod. Vat. ponitur post ἐποίησε. 16 Ἱερ. Hebr. Israel.  
 Sicque cod. Vat. habet Ἱσραήλ. 17 ὡς. Des. in B. 18 Μὴ—Λιβ. Hebr. Num cessabit (sc. tam cito) e  
 petra agrorum nix Libani? 19 ἦ. Rec. lectio est μὴ. 20 ἀσθενοῦσιν. B ἀσθενήσουσιν. Hebr. impingere  
 faciunt eos. 21 Rec. lectio, σχοιρίους αἰωνίους. Hebr. in senitis sæculi. 22 Rec. lectio, τρίβους. 23 οὐκ  
 — πορ. Hebr. in via non trita. 24 Rec. lectio, σύριγμα. B semper συριγμὸν. 25 εὐπραγοῦσιν. B εὐ πρᾶτ-  
 τασαν. 26 B συρίττειν. 27 ταύτην δεῖκν. B ταύτην δεῖκνυσι. 28 Ὅς ἀνεμὸν καύσωνα. Hebr. Velut Euro.  
 29 εὐχ. — αὐτῶν. Bene juxta Hebr. et rectius quam apud LXX. Ita fere Compl. νότων καὶ μὴ πρόσω-  
 πων. x. τ. λ.

vitam legibus divinis consonam agentes, legisla-  
torem propitium habeant in sæcula. Amen.

A ἵνα ταῖς τῶν ἄλλων τιμωρίας σωφρονισθέντες, καὶ  
κατὰ τοὺς θεοὺς παλιτευόμενοι νόμους, ἴδωμεν τὸν  
νομοθέτην ἔχοιμεν εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

TOMOS E'.

LIBER QUINTUS.

**VERS. 18.** *Et dixerunt: Agite, excogitemus etiam adversus Jeremiam cogitationem. Non enim peribit lex a sacerdote, neque consilium a sapiente, neque sermo a propheta.* Tria testificantur de eo maxima, sacerdotium, prophetiam, et sapientiam, et charismatis cujusque vim norunt, ac certitudinem. Et cum obsequi deberent iis quæ dicebantur, non solum ipsi contradicunt, sed mortem etiam moluntur. « Agite enim, ait, percutiamus eum lingua, et non audiamus cunctos sermones ejus. » Adeo illos vel ipsa Dei verba tædio afficiebant. Illud porro, « percutiamus eum lingua, » ponitur pro « texamus in eum calumniam. » [19-25] Hæc sentiens propheta, Deum orat ut velit esse iudex: eique in memoriam revocat preces, quas eorum nomine sæpius obtulerat. Tum sermone in votum conformato, prædicit orituram e fame mortem, cædes ab hostibus committendas, et cætera quæ in bellis accidunt.

503 · CAPUT XIX.

[1-9] His dictis, aliisque hujusmodi, jubetur accepta urna testacea exire in cæmeterium, cum sacerdotibus et senioribus populi, et iterum comminari civitati exitium, et idolorum cultum in memoriam revocare. Prædixit quoque obsidionis futura incommoda, et rerum necessariarum penuriam. [10] Et post hæc omnia, jubetur urnam contere, ac dicere:

**VERS. 11.** *Sic conteram populum istum, et civitatem istam, quemadmodum conteritur vas testaceum, quod ultra non poterit instaurari.* [12, 15] Minatur etiam domui regie eversionem, et toti civitati vastationem: quia non modo publice, sed etiam in ipsis domibus, libabant idolis, et sacrificia offerebant. Quin etiam, fore ut in ipso loco idolis destinato sepeliantur occisi. « Sepelient enim in Topheth: quia non erit locus, ubi sepelire pos-

ιη'. Καὶ εἶπον· Δεῦτε, καὶ λογισώμεθα ἐπὶ Ἰερεμίαν λογισμὸν, ὅτι οὐκ ἀπολείται νόμος ἀπὸ ιερέως, καὶ βουλή ἀπὸ σοφίου, καὶ λόγος ἀπὸ προφήτου. Τρία μαρτυροῦσιν αὐτῷ τὰ μέγιστα, ιερωσύνην, καὶ προφητείαν, καὶ σύνεσιν· καὶ ἐκάστου χαρίσματος ἴσασι τὸ δυνατόν τε καὶ ἀψευδέες. Καὶ δέον εἶκιν τοῖς λεγομένοις, οὐ μόνον ἐκεῖνοι ἀντιλέγουσιν <sup>70</sup>, ἀλλὰ καὶ θάνατον τυρεύουσι. « Δεῦτε γὰρ, φησί, πατάξωμεν αὐτὸν ἐν γλώσσῃ, καὶ οὐκ <sup>71</sup> ἀκουσώμεθα <sup>72</sup> πάντας τοὺς λόγους αὐτοῦ. » Τοσοῦτον αὐτοὺς ἀπέκνει <sup>73</sup> καὶ αὐτὰ τοῦ Θεοῦ τὰ ῥήματα· τὸ δὲ « Πατάξωμεν αὐτὸν ἐν γλώσσῃ, » ἀντὶ τοῦ « Συκοφαντίαν ὑφάνωμεν κατ' αὐτοῦ. » Τούτων αἰσθημένος ὁ προφήτης, τὸν Θεὸν ἱκετεύει γενέσθαι κριτὴν, καὶ ἀναμνησθεῖ αὐτὸν ὧν πολλάκις ὑπὲρ αὐτῶν προσενήνοχε πρεσβειῶν. Εἶτα εὐκτικῶς μὲν σχηματίζει τὸν λόγον, προλέγει δὲ τὸν ὑπὸ τοῦ λαοῦ <sup>74</sup> γενησόμενον θάνατον, καὶ τὰς ὑπὸ τῶν πολεμίων γενησομένας σφαγὰς, καὶ τὰ ἄλλα τὰ ἐν τοῖς πολέμοις <sup>75</sup> γιγνόμενα.